
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 47 del 10/04/2024   

 
OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO "A FORZA DI ESSERE VENTO"  - 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO STORICO DI 
MODENA 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 21:05 nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 

data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 5      Assenti: 0 

 
Il Sindaco presente in sede; il Vice Sindaco e gli Assessori presenti in 

videoconferenza 
 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 
componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 

• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 
nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 
qualità della connessione; 

• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 
al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in vieoconferenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 47 del 10/04/2024 

(Proposta n.  52 ) 
 

 
Oggetto: PRESENTAZIONE DEL LIBRO "A FORZA DI ESSERE VENTO"  - 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO STORICO DI 
MODENA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO CHE il Comune di Prignano s.S. in collaborazione con l’Istituto Storico di 

Modena e L’istituto Nazionale Ferruccio Parri ha organizzato in data 18 marzo 2024 alle 

ore 20.45 presso la Sala Convegni del Municipio la presentazione del libro “A forza di 

Essere Vento, la persecuzione dei rom e sinti nell’Italia fascista con l’autrice Chiara 

Nencioni Università di Pisa e Istituto Storico Toscano della Resistenza e Luca Bravi, 

ricercatore dell'Università di Firenze e autore della Prefazione al volume; 

 

CONSIDERATO che  “A forza di essere vento” – scrive Luca Bravi nella Prefazione al 

volume – ha il merito indiscusso di aver dato in stampa le parole che testimoni diretti 

della persecuzione fascista, sinti e rom, avevano affidato a interviste e ad un’oralita' che 

rischiava di andare perduta. Ne scaturisce una voce di comunita', come di frequente 
succede quando si tratta di queste popolazioni, che chiede di essere ascoltata; 

 

APPURATO che le Amministrazioni locali hanno un ruolo importante nel promuovere 

politiche, servizi ed iniziative che pongano l’attenzione su tematiche culturali rivolte alla 

cittadinanza in generale;  

 

VISTA la nota pervenuta dall’Istituto Storico di Modena, prot. n. 2086 del 22.03.2024,  

con la quale si richiedeva al Comune  un contributo economico  per i costi sostenuti per 

l’organizzazione dell’evento;  

 

VALUTATA positivamente la manifestazione e l’evento in programma; 

 

RITENUTO accogliere la suddetta richiesta e contribuire economicamente all’iniziativa con 

la concessione di un contributo di euro 130,00; 

 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 56  del 27/12/2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 169 del 29/12/2023; 

 

VISTO il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 

27/11/2008; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 

Generale, in sostituzione del  Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile 

del Settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai presenti; 



 

-3- 

 

 

DELIBERA 

 

 

1)DI ASSEGNARE, per le ragioni esposte in premessa e che devono intendersi 

integralmente richiamate, un contributo economico di euro 130,00 all’Istituto Storico di 

Modena, per la realizzazione dell’evento organizzato dal Comune in collaborazione con 

l’Istituto Storico di Modena e l’Istituto Nazionale Ferruccio Parri: Presentazione del Libro: 

“A forza di essere vento”, la persecuzione dei rom e sinti nell’Italia fascista, che si è 

svolto il 18 marzo 2024 presso la sala convegni del Municipio;   

 

2)DI INCARICARE il responsabile del settore interessato ad effettuare ogni atto 

conseguente al presente deliberato; 

 

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.lgs 267/2000.==. 

 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 10/04/2024 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


